

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 4º BIMESTRE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ART. 53, INCISO I DA LRF

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG - 2025
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS - MG - 2025

Descrição	Set/2024	Out/2024	Nov/2024	Dez/2024	Jan/2025	Fev/2025	Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2025
	Mar/2025	Abr/2025	Mai/2025	Jun/2025	Jul/2025	Ago/2025		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.647.156,55	3.414.519,75	3.416.073,22	4.856.030,21	3.857.680,56	4.970.359,30	51.338.215,68	51.977.634,11
	3.844.344,05	4.408.837,94	4.548.158,18	4.499.218,36	6.195.423,72	3.680.413,84		
	707.532,79	286.883,08	261.486,06	440.074,94	226.907,65	259.467,25	4.899.162,46	4.086.644,00
Receita Tributária / Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	319.902,64	584.266,75	505.861,90	471.236,41	393.053,05	442.489,94		
	362.373,74	41.902,79	22.433,15	25.734,12	9.675,25	13.437,10	664.828,04	925.696,00
IPTU	25.046,08	11.163,17	6.390,31	6.885,27	8.095,06	131.692,00		
	187.224,52	154.954,54	74.584,60	249.150,70	117.451,98	141.327,50	1.845.478,58	1.232.000,00
ISS	117.877,10	144.939,59	113.848,86	191.705,26	169.674,04	182.739,89		
	66.424,91	65.477,39	29.433,48	15.423,99	20.863,73	18.136,64	546.486,89	700.000,00
ITBI	62.200,00	57.634,17	43.450,49	34.030,95	93.519,44	39.891,70		
	78.615,45	7.614,96	125.856,57	114.046,03	65.959,43	73.463,35	960.609,22	1.040.000,00
IRRF	72.853,97	74.423,77	88.142,86	85.416,25	102.733,75	71.482,83		
	12.894,17	16.933,40	9.178,26	35.720,10	12.957,26	13.102,66	881.759,73	188.948,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	41.925,49	296.106,05	254.029,38	153.198,68	19.030,76	16.683,52		
	62.913,05	65.414,43	76.812,29	69.487,30	67.506,66	65.901,48	811.434,18	750.000,00
Receitas de Contribuições	60.879,01	65.360,08	63.703,03	65.605,53	67.943,39	79.907,93		
	24.896,63	33.885,27	22.208,91	25.886,57	30.650,44	40.977,56	542.017,10	583.700,00
Receitas Patrimoniais	43.196,83	50.643,85	48.635,13	56.010,66	77.384,90	87.640,35		
	24.896,63	33.885,27	22.208,91	25.886,57	30.650,44	40.977,56	542.017,10	563.700,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	43.196,83	50.643,85	48.635,13	56.010,66	77.384,90	87.640,35		
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 4º BIMESTRE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ART. 53, INCISO I DA LRF

Descrição	Set/2024	Out/2024	Nov/2024	Dez/2024	Jan/2025	Fev/2025	Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2025
	Mar/2025	Abr/2025	Mai/2025	Jun/2025	Jul/2025	Ago/2025		
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.071,84	50.000,00
	0,00	982,98	1.131,90	1.650,00	81,96	225,00		
Transferências Correntes	2.848.835,16	3.024.757,17	3.051.133,19	4.317.466,68	3.530.533,65	4.601.033,08	43.959.854,36	45.511.290,11
	3.306.115,82	3.523.516,81	3.352.851,85	3.737.671,01	5.608.554,92	3.057.385,02		
Cota Parte do FPM	1.407.515,39	1.177.364,66	1.507.080,52	2.431.119,87	1.523.131,87	2.043.867,11	19.675.699,28	20.300.000,00
	1.345.980,53	1.367.745,88	1.744.753,81	1.792.101,87	1.883.611,11	1.451.426,66		
Cota Parte do ICMS	594.055,49	805.482,76	684.643,13	802.515,21	723.347,85	707.237,34	8.925.321,58	9.000.000,00
	732.924,15	856.320,79	702.944,12	714.422,35	873.574,74	727.853,65		
Cota Parte do IPVA	37.071,15	31.403,04	25.876,17	13.192,21	487.881,34	879.735,65	2.503.517,41	2.800.000,00
	395.284,31	322.774,97	96.577,92	79.979,09	74.406,61	59.334,95		
Cota Parte do ITR	12.053,38	73.114,87	4.078,61	511,58	1.652,65	1.399,91	100.441,04	60.000,00
	171,23	1.040,88	859,50	630,11	730,43	4.197,89		
Transferências da LC 61/1989 - Cota-Parte IPI	12.063,00	7.933,90	8.810,86	9.875,94	8.797,81	9.880,24	116.846,45	120.000,00
	10.700,02	9.664,19	9.436,48	10.742,68	9.003,74	9.937,59		
Transferências do FUNDEB	262.452,38	326.613,60	304.826,94	348.048,09	368.364,28	436.884,35	4.098.242,02	4.161.831,11
	341.939,51	381.563,16	330.275,90	333.433,13	343.173,55	320.667,13		
Outras Transferências	523.624,37	602.844,34	515.816,96	712.203,78	417.357,85	522.028,48	8.539.786,58	9.069.459,00
	479.116,07	584.406,94	468.004,12	806.361,78	2.424.054,74	483.967,15		
Outras Receitas Correntes	2.978,92	3.579,80	4.432,77	3.114,72	2.082,16	2.979,93	1.121.675,74	996.000,00
	114.249,75	184.067,47	575.974,37	167.044,75	48.405,50	12.765,60		
DEDUÇÕES (II)	351.933,44	419.059,65	446.097,71	503.548,96	548.962,13	728.423,87	5.899.150,52	6.156.000,00
	497.011,86	511.509,19	510.914,17	519.575,05	411.564,50	450.549,99		
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contribuição dos Servidores a Previdência Própria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 4º BIMESTRE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ART. 53, INCISO I DA LRF

Descrição	Set/2024	Out/2024	Nov/2024	Dez/2024	Jan/2025	Fev/2025	Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2025
	Mar/2025	Abr/2025	Mai/2025	Jun/2025	Jul/2025	Ago/2025		
Compensação entre Regime de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	351.933,44	419.059,65	446.097,71	503.548,96	548.962,13	728.423,87	5.899.150,52	6.156.000,00
	497.011,86	511.509,19	510.914,17	519.575,05	411.564,50	450.549,99		
TOTAL RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.295.223,11	2.995.460,10	2.969.975,51	4.352.481,25	3.308.718,43	4.241.935,43	45.439.065,16	45.821.634,11
	3.347.332,19	3.897.328,75	4.037.244,01	3.979.643,31	5.783.859,22	3.229.863,85		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	1.300.000,00	1.200.000,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	1.200.000,00	0,00		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	3.295.223,11	2.995.460,10	2.969.975,51	4.252.481,25	3.308.718,43	4.241.935,43	44.139.065,16	44.621.634,11
	3.347.332,19	3.897.328,75	4.037.244,01	3.979.643,31	4.583.859,22	3.229.863,85		
(-) Transf. obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (CF, art. 166, § 16) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(-) Transferências da União relativas a remuneração dos agentes comunitários e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VII)	73.424,00	73.424,00	73.424,00	146.848,00	79.396,63	78.936,00	999.068,63	1.000.000,00
	78.936,00	78.936,00	170.549,50	78.936,00	-12.677,50	78.936,00		
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	3.221.799,11	2.922.036,10	2.896.551,51	4.105.633,25	3.229.321,80	4.162.999,43	43.139.996,53	43.621.634,11
	3.268.396,19	3.818.392,75	3.866.694,51	3.900.707,31	4.596.536,72	3.150.927,85		

EDVAN LOPES
PREFEITO MUNICIPAL

SUELEN CRISTINA SILVA
CONTADORA

MARCIO LOPES GUIMARÃES
ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO